
No.1 

 

 

 

    

                     

１学期もまとめの時期です！ 

４年生に進級してから、あっという間に１学期も終わりを迎えようとしています。学習と

休み時間のめりはりをつけて行動したり、時間を守ったり、友達との関わりを考えたりと、

一人一人4年生としての行動を考えながら生活をしています。１学期のまとめをしっかりと

行って、気持ちよく夏休みを迎えることができるように支援してまいりたいと思います。 

残りの1学期も、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

７月の行事予定 

日 月 火 水 木 金 土 

      １日 

２日 ３日   ④ 

全校朝会 

研究全体会のため 

４時間授業 

４日    ⑥ 

study タイム 

 

 

 

 

５日   ⑤ 

studyタイム 

下水道教室 

補習 

６日    ⑥ 

児童集会 

口座引き落とし  

 

７日   ⑥ 

study タイム  

８日  

９日 1０日   ⑥ 

全校朝会 

クラブ活動 

1１日   ⑥ 

安全指導日 

1２日   ⑤ 

保健指導 

保護者会 

(15：00～) 

補習 

1３日   ⑥ 

係タイム 

 

 

1４日   ⑥ 

運動タイム 

避難訓練 

1５日    

 

 

1６日 

 

1７日 

海の日 

１８日   ⑥ 

読書タイム 

 

19日   ⑤ 

読み聞かせ 

給食終 

補習 

２０日   ④ 

終業式 

大掃除 

２１日 

夏季休業日始 

２２日 

 

夏季休業日 ７月２０日(木)～８月３１日(木) 

2 学期始業式 ９月１日（金） 
※下校時刻は 4 時間授業給食あり（13：20）、5 時間授業（14:40）、水曜５時間（14:20）

6 時間授業（15:30）です。水５は水曜５時間と同じ時程です。 

 

 令和５年６月２９日（木） 

第 ４ 学 年  学 年 だ よ り 

 

江戸川区立本一色小学校 

４年１組担任  

２組担任  

３組担任  

江戸川っ子 study week！ 



  

学習予定 
国 語 ・メモの取り方を工夫して聞こう ・リーフレットで知らせよう 

・短歌の世界  ・１学期のまとめ 

社 会 ・ごみの処理と再利用  ・都道府県を調べよう 

算 数 ・小数のしくみを調べよう ・考える力をのばそう ・そろばん 

・１学期のまとめ 

理 科 ・電気のはたらき ・夏の生き物 ・夏の夜空 

音 楽 ・めざせ楽器名人 ・曲に合った歌い方 ・校歌、区歌 

図 工 ・ほって表す不思議な花 

体 育 ・水泳 

道 徳 ・自分でできることは自分で ・安全に気をつけ、よく考えて 

外国語活動 ・What time is it？ 

総 合 ・食品ロスさようなら 

 

☆★☆ お願いとお知らせ ☆★☆ 
①保護者会について 

７月１２日（水）の15時から、各教室にて１学期末の保護者会を行います。１学期を振り返り、

学習や学校生活について、学級の様子をお伝えしたいと思います。また、夏休みを迎えるにあたっ

て、情報を共有できればと思います。ご多用とは存じますが、ぜひご出席ください。 

 
②７月３日（月）について 
   ７月３日（月）は研究全体会のため、１組・３組は４時間授業となっております。２組は研究授

業のため５時間授業となります。下校時刻は１４時３０頃となります。よろしくお願いいたします。 

 
③水泳指導について 
   水泳指導が始まりました。忘れ物があると学習に参加することができないため、忘れ物がないよ

うにご確認をお願いいたします。また、健康観察カード無記入、保護者印のない場合は水泳に参加

することができませんのでご了承ください。 

   ゴーグルの着用は、水中で目を開けることができることを条件として許可しています。また、ラ

ッシュガードの着用は既にご提出いただいている「水泳保健調査」でお伝えいただいている場合や、

連絡帳でお知らせいただいている場合になります。よろしくお願いいたします。 

 

④水筒について 
  気温の上昇で暑さが厳しいため、水筒に氷を入れてくるのを許可しております。入れすぎに注意を

して持ってきてください。 

 

⑤江戸川っ子Study weekについて 
  ７月３日（月）～７月９日（日）に「江戸川っ子 study week！」の取り組みを行

います。ミライシードを朝の時間と宿題に活用して学習を進めていきます。ご家庭

でも、ぜひ取り組んでみてください。 

裏面をご覧ください。 



⑥理科の観察のご協力のお願い 
７月１０日（月）～７月１７日（月）の夜、ご家庭で星座を観察する宿題を出す予定です。天候

によりますが、宿題が出た際にはお子さんから話があるかと思いますので、ご協力よろしくお願い

いたします。 

 


